
Kapitola 3.

Proč je vosa v půli zaštípnutá?

Ně�ktěrě�  okamž� iky ž dě� tství� sě na�m tak vryjí� do pamě�ti, ž�ě na ně�  už�  něžapoměně-
mě cěly�  ž� ivot.  O takovy�chto ža� ž� itcí�ch  sě dněs smě� lě  domní�va�m,  ž�ě  by mohly by� t
Bož� í�m vnuknutí�m v dě� tskě�m vě�ku,  i  když�  žatí�m jěn inkognito běž Bož� í�ho žjěvění�
sěbě sama. Ma�m nyní� na mysli tr�i okamž� iky, ktěrě�  sě věsmě�s ty�kaly u� vah o mě�  vlast-
ní�  budoucnosti,  tědy o tom, c�í�m bych chtě� l  by� t, až�  budu „vělky�“.  Těn druhy�  ž nich
ovlivnila pr�í�hoda s vosou, ktěra�  pr�ědurc�ila mě�  tajně�  pr�ědsěvžětí� pro cěly�  ž� ivot.

První� pr�í�hoda sě oděhra� la v rocě 1961. Bylo mi 7 lět a ta� ta mně vžal do kina „Oko“
v Pražě na Hanspaulcě na film Karla Zěmana „Baron Pra� s� il“. Vžpomí�na�m si na pr�ěs-
ny�  okamž� ik, jak jsěm cěstou ž kina v Sus�ickě�  ulici ta� tovi ožna�mil, ž�ě až�  budu vělky� ,
tak  budu  filmovy�m  malí�r�ěm  (tě�ž�ko  jsěm  těnkra� t  mohl  použ� í�t  slovo  scě�nograf).
Z poc�a� tku jsěm žvaž�oval,  jěstli  něchci  by� t  radě� ji  jako baron Pra� s� il,  něbo snad těn
kosmonaut Toní�k ž filmu, alě hněd jsěm si uvě�domil,  ž�ě to jsou poha�dky pro malě�
dě� ti, ja�  jsěm už�  chodil druhy�  rok do s�koly, tak mi bylo jasně� , ž�ě budu Karlěm Zěma-
něm a budu dě� lat takě�  takově�  filmy pro malě�  dě� ti jako on. Jak jsěm sě tam na tom
mí�stě�  rožhodl, tak jsěm svě�  rožhodnutí� od tě�  chví�lě už�  nikdy něžmě�nil a takě�  vě�rně�
až�  do dospě� losti  dodrž�ěl.  Ví�m,  ž�ě  jsěm pr�i  tom  rožhodnutí�  prož� il  kra� sně�  hr�ějivy�
pocit, ž�ě jsěm koněc�ně�  nalěžl svě�  ž� ivotní� posla�ní�, ta� ta mi to schva� lil hněd, když�  jsěm
mu to ožna� mil, tak něbylo co r�ěs� it. 

Pr�í�mo filmovy�m vy� tvarní�kěm jsěm sě sicě něstal, alě obor Scě�nickě�  těchniky pro
divadlo, film a tělěviži na praž� skě�  SUPS5  jsěm vystudoval a pak Scě�nickě�  vy� tvarnictví�
na DAMU. Vě studiu jsěm sě cí�til dobr�ě, scě�nografiě mně bavila kvu8 li svě�  mnohoobo-
rovosti, nikdo alě nětus� il, ž�ě o ní� rožhodl už�  v dě� tství� baron Pra� s� il. V divadělní� praxi
sě mi pak moc nědar�ilo, němě� l jsěm divadělní� cí�tě�ní�, u rěž� isě� ru8  jsěm něbyl oblí�běn,
scě�nografiě mně sicě bavila da� l, alě snil jsěm spí�s�ě o ně�c�ěm nově�m, měžioborově�m,
co jsěm pracovně�  nažval „Tvorba modělu8 “.  Po pa�du totality jsěm uvě�r�il  v Krista a
Pa�n mně vědl do divadělní�ch  dí�lěn na post  malí�r�ě,  abych maloval  kulisy pro jině�
kolěgy scě�nografy. Tak sě vlastně�  naplnilo mě�  dě� tskě�  pr�ědsěvžětí�. Když�  jsěm pak po
obra� cění� žac�al vy� tvarně�  žpracova�vat Bibli, vydatně�  jsěm k tomu využ� í�val to, co jsěm
sě nauc�il  na s�kolě. Scě�nografiě jě totiž�  vědlě ilustra� torství�  dals� í�m vy� tvarny�m obo-
rěm, vě ktěrě�m jě tr�ěba žvla�dat takě�  pra� ci s těxtěm.

Druhy�  takovy�  ža� ž� itěk ž dě� tství�, na ktěry�  sě něžapomí�na� , pr�is�ěl o 5 lět poždě� ji vě
12 lětěch. Bylo to o pra� ždnina� ch u těty ž ha� jovny v lěsě nad r�ěkou Ohr�í� u Libochovic.
Sědě� l  jsěm  na  ža�praž� í�  žadní�ho  vchodu  ha� jovny  smě�rěm  do  sadu  s broskvěmi,
rynglěmi a měrun� kami.  Byl  žrovna c�as skližně�  a vs�udě bylo plno vos.  Ochutna�val
jsěm  spadaně�  ovocě  a  pr�i  tom  odha�ně� l  dotě�rně�  vosy.  Za�van vžduchu  ma�vnutí�m
novinami,  smy�kl  s jědnou vosou  tak,  ž�ě  sě  uděr�ila  o  futro  dvěr�í�,  spadla  na pra�h,
chvilku sě žmatěně�  toc�ila v kruhu, pak sě vžpamatovala a odlětě� la pryc�. Vžpomí�na�m
si, ž�ě jsěm uvaž�oval asi takto: „Proc�  jě ta vosa uprostr�ěd skoro pr�ěs� tí�pnuta� ? Vž�dyť jí�
to oc�ividně�  vadí� v lě� ta�ní�. To by sě pr�ěcě vc�ělě něbo masar�cě sta� t němohlo, na ně�  by

23



ž�a�dně�  ma�vnutí� novinami něplatilo. Těn žaděc�ěk žavě�s�ěny�  k tě� lu v jědině�m bodě�  sě jí�
blěmba�  žě strany na stranu tak, ž�ě pak tě�ž�ko maně�vrujě v lětu. Ně� jaky�  du8 vod to alě
mí�t musí�!“ Rožhodl jsěm sě, ž�ě to jědnou v ž� ivotě�  vypa� tra�m.

Vžpomí�na�m si takě�  vělmi žr�ětělně� ,  jak jsěm si tam na tom ža�praž� í�  vžpomně� l na
film „Baron Pra� s� il“ a svě�  pr�ědsěvžětí�, ž�ě budu filmovy�m malí�r�ěm. Zcěla va� ž�ně�  jsěm
žvaž�oval, jěstli ho něma�m žrus� it a něsta� t sě radě� ji vyna� lěžcěm. Bě�hěm tě�ch pě� ti lět
jsěm totiž�  vidě� l dals� í� filmy, tr�ěba Zěmanu8 v film „Vyna� lěž žka� žy“, něbo aměricky�  film
„Edison“,  ž roku 1940,  kdě mně vělicě žaujalo,  jak Edison spí�s�ě  na�hodou a vělmi
jědnodus�ě vynalěžl fonograf, první� ža� žnam žvuku v historii lidstva. Vělicě jsěm mu
tuto  na�hodu  ža�vidě� l.  Pa� tral  jsěm  vě  svy�ch  žnalostěch,  jěstli  na  mně  takě�  ně� jaka�
takova�  na�hoda něžbyla, snad v ně� jakě�m okrajově�m, měžioborově�m vě�dní�m oboru.
Na ž�a�dny�  jsěm něpr�is�ěl, alě něpr�ěstal jsěm po ně�m pa� trat. Těhdy, na ža�praž� í� ha� jovny
s ovocny�m saděm v my�ch 12 lětěch sě koněc�ně�  naskytla jista�  pr�í�lěž� itost s ota� žkou
vosí�ho žas�tí�pnutí�.  Ihněd jsěm to pr�ijal jako svu8 j cělož� ivotní�  u� kol: „Musí�m vypa� trat,
proc�  jě vosa uprostr�ěd žas�tí�pnuta� .“ Vní�mal jsěm, ž�ě sě ža tí�m skry�va�  ně� jakě�  vělkě�
tajěmství� věsmí�ru, o ktěrě�m žatí�m nikdo něví�, a ktěrě�  c�ěka�  na svě�  odhalění�.

Zvaž�oval  jsěm žcěla  va� ž�ně� ,  ž�ě  asi  budu musět  žmě�nit  pla�ny  a mí�sto  filmovy�m
malí�r�ěm sě stanu vě�dcěm ěntomologěm. Rychlě jsěm to alě žamí�tl, jako bych dostal
tajně�  vnuknutí� pr�í�mo ž věsmí�ru. Tam by mě�  jěnom žkažili, sicě bych sě dobr�ě nauc�il,
jak tí�m žas�tí�pnutí�m bě�hají� vs�ěchny ty ž� ivotní� funkcě vě vosě, alě vě skutěc�nosti by
mně to nikam něposunulo. „Ně!“ rožhodl jsěm sě: „Musí�m žu8 stat vě�rny�  svě�mu oboru
vy� tvarnictví� a měžioborově�  ho prolnout do pr�í�rodní�ch vě�d.“ Intuitivně�  jsěm vní�mal,
ž�ě  to  nijak něbudě  v rožporu  s my�m  pu8 vodní�m  rožhodnutí�m  pro  barona  Pra� s� ila.

24



Zají�malo mně spí�s�ě, proc� tak vosa vypada� , něž�  jak fyžiologicky fungujě. To jsěm jěs�tě�
nětus�il  nic o morfologii,  alě ani těnto vě�dní�  obor nění�  tí�m, co jsěm mě� l už�  těnkra� t
jako dvana� ctilěty�  kluk na mysli.

Těprvě v poslědní� době�  sě mi tato pr�í�hoda vybavujě c�í�m da� l plastic�tě� ji a s novy�mi
dětaily, o ktěry�ch si již�  nějsěm jisty� , jěstli tam opravdu byly. Vž�dyť jsěm na to bě�hěm
ž� ivota tě�mě�r�  žapomně� l, pr�ětrva�valo jěn jakě�si pově�domí� dluhu vu8 c�i slibu, ktěry�  jsěm
kdysi dal sa�m sobě� . Vybavují� sě mi jěn c�istě�  pocitově�  vjěmy ž toho dně, něbo žě dnu8
hněd na� slědují�cí�ch.

S5 li  jsmě na lodic�ky a koupat sě k r�ěcě Ohr�i.  S5 la na� s cěla�  parta, rodic�ě,  jině�  dě� ti,
bra� s�ka, ja�  a strějda, aby na�m oděmkl pramicě. Vybavuji si cělou tu cěstu od ha� jovny
až�  k r�ěcě. Po sějití� kra� tkě�ho svahu travnatou pě�s� inou od ha� jovny jsmě pr�ěs� li pr�í�c�nou
polní�  cěstu  a  pak  pr�ěs  strouhu  těkoucí�  podlě  ní�.  Vžpomí�na�m  si,  ž�ě  mně  žaujaly
okrouhlolistě�  byliny, snad blatouchy, ktěrě�  rostly ž obou stran potoka. Jějich okrou-
hlě�  listy sě žvla� s�tě�  vyjí�maly na požadí�  tmavě�  hně�dě�  hlí�ny běž tra� vy,  ktěra�  kolěm
vody již�  něrostla. Vu8 běc jsěm o tě�chto vjěměch něpr�ěmy�s� lěl, ani jsěm něpojal u� mysl
si  jě  nakrěslit.  Oko romantickě�ho  malí�r�ě  jsěm žatí�m němě� l,  alě  jako by sě  pra�vě�
rodilo. Kdykoliv jsěm v dospě� losti maloval lěsní� motivy, la�kalo mně tam ně�kam pr�i-
malovat okrouhlolistě�  blatouchy, aniž�  bych tus�il proc�.

Pak jsmě s� li  kra� tkou polní�  cěstou pr�ěs okurkově�  polě.  Vu8 běc něví�m, jěstli  bylo
okurkově� . Bylo by vu8 běc mož�ně� , aby v rocě 1966 bylo ně�kdě něoplocěně�  okurkově�
polě? Ja�  si alě dobr�ě vybavuji, ž�ě tam těn vjěm ně� jakě�ho takově�ho polí�c�ka byl a mož� -
na�  o tom i ně�kdo mluvil, jak to ž�ě to nikdo někradě. Bylo to tam jako v ra� ji.

Pak jsmě už�  pr�icha� žěli kolmo k r�ěcě kra� tky�m smrkovy�m lěsí�kěm. Lěsí�k byl mlady� ,
alě  už�  vžrostly�  a  pru8 hlědny� ,  bylo  skrž  ně� j  dobr�ě  vidě� t  do  sluncěm  oža� r�ěně�ho
prostoru  nad r�ěkou.  Těrě�n lěsa  byl  rovny�  a  hladky� ,  jěn  mí�rně�  žvlně�ny� ,  pr�ikryty�
jěmny�m koběrcěm ž jěhlic�í�, a tak cěly�  lěsí�k tvor�il jakousi pr�í�jěmnou, stinnou a ža� ro-
věn�  vžněs�ěnou vstupní� aulu k cí�li cěsty, jí�mž�  byla r�ěka Ohr�ě. Těn pohlěd žě stí�nu do
svě� tla byl fascinují�cí�. Tohoto ěfěktu forma� lně�  využ� il rěněsanc�ní� italsky�  malí�r�  Sandro
Botticělli  v souboru  c�tyr�  obražu8  pod  spolěc�ny�m  na� žvěm:  „Pr�í�bě�h  Nastagia  děgli
Oněsti“.  Až�  těprvě něda�vno jsěm porožumě� l  tomu, co mně na tě�ch obražěch sta� lě
podvě�domě�  fascinovalo. Ostatně�  cěsta žě stí�nu do svě� tla ma�  i biblicky vžato docěla
jasny�  symbolicky� , ba dokoncě ěvangěližac�ní� na�boj.

Ovs�ěm nějsilně� js� í�  vjěm pu8 sobila samotna�  r�ěka, ktěra�  jěs�tě�  něbyla vidě� t,  alě jějí�
pr�í�tomnost  už�  byla  patrna� .  Jako bych už�  ž da� lky vní�mal  jějí�  žvolna  sě  pohybují�cí�
chladivou těkutost. Vžpomí�na�m si, jak jsěm si v mysli uvě�domoval, ž�ě pr�í�mo cí�tí�m
jějí�  vu8 ni.  Do vu8 ně�  smrkově�  pryskyr�icě a lěsní�ho podhoubí�  sě mí�sila  vu8 ně�  r�ěky. Jě
vu8 běc mož�ně�  cí�tit  r�ěku? Ma�m ža  to,  ž�ě  ano a němyslí�m  tí�m nic  nadpr�irožěně�ho.
Mož�na�  lžě r�ěku i  slys�ět,  když�  jě u� plně�  ticho,  alě těhdy na tě�  cěstě�  lěsěm kě mně�
mluvila  skrž  radostně�  hlasy  koupají�cí�ch  sě  dě� tí�,  ktěry�m  hladina  r�ěky  doda�vala
žvla� s�tní� ožvě�nu. Jěn to stupn� ovalo mou dě� tskou „tě�s� itělnost“ a nětrpě� livě�  oc�ěka�va�ní�
vělkě�ho  dobrodruž�ství�  pr�i  vy�pravě�  na  pramicí�ch  po  r�ěcě  a  pr�í�jěmny�ch  ža� ž� itku8
ž koupa�ní� a pota�pě�ní� s bry� lěmi.

25



Když�  jsěm pak jědnou už�  v dospě� losti slys�ěl v lěsě vžda� lěně�  dě� tskě�  vy�ska�ní�,  mě� l
jsěm něodbytny�  dojěm, ž�ě  tam jě ně�kdě koupalis�tě� .  Vě�dě� l  jsěm žcěla jistě� ,  ž�ě  tí�m
smě�rěm nic takově�ho nění�, alě ty tichě�  vžda� lěně�  dě� tskě�  hlasy s jěmnou ožvě�nou kě
mně�  dolě�haly jako tichě�  vola�ní� žapoměnutě�  minulosti sě žvla� s�tní� tajěmnou nalě�ha-
vostí�.  Ně, ž�ě bych si  jině�  pr�í�hody ž pra� ždnin něpamatoval vu8 běc, alě ma� lo kdy tak
dětailně�  a s takovou hloubkou prož� itku. Vs�ěchno, co jsěm prož� il pr�ěd tí�m a potom
žcěla  žaniklo,  aby těnto  jědiny�  bod žu8 stal  patrny� .  Jako bych si  na  tom  dněs  mě� l
uvě�domit, ž�ě takě�  cěly�  mu8 j ž� ivot mě� l by� t žas�tí�pnut v jědině�m bodě� , jěhož�  prava�  pod-
stata dlouho žu8 sta� vala skryta, aby sě poždě� ji až�  vě vě�ku 36 lět pr�i c�tění� Biblě kon-
krětižovala a dostala jmě�no.

Nějpodivně� js� í�  na tom cělě�m jě to, ž�ě jsěm nikdy něbyl tak vní�mavě�  a bystrě�  dí�tě� ,
jak by sě  podlě  tě�chto vžpomí�něk žda� lo,  alě  spí�s�ě  naopak,  od tr�ětí�  tr�í�dy  vy�s�ě  vě
vě� ts� ině�  pr�ědmě�tu8  trojkar�  a vě vžtaží�ch spí�s�ě va�havy�  a vělmi pomaly� .  A mě�  dě� tskě�
vy� tvarně�  projěvy ěstěticky nic moc, sicě jsěm byl užna�va�n ža dobrě�ho krěslí�r�ě, alě
vu8 běc jsěm něvní�mal cit a kra� su, spí�s�ě ěxaktní�  vě�cnost, alě i v tom jsěm byl vělmi
nětrpě� livy� , rožtě�kany�  a nědu8 slědny� .

Tr�ětí� okamž� ik souvisějí�cí� s ěntomologií�, odhaduji, ž�ě sě oděhra� l tě�hož�  roku bě�hěm
na�vratu  žě  s�kolní�  ěxkuržě  v Na� rodní�m  mužěu  v Pražě.  Lí�bilo  sě  mi  tam  u� plně�
vs�ěchno, alě nějvě� ts� í�  dojěm na mně udě� lal na�dhěrny� ,  ža� r�ivě�  modry�  moty� l.  Takova�
modra�  v ž�a� dny�ch  pastělka� ch  nění�.  Moty� l  sě  tr�pytil  v jěmně�m  jiskr�ění�  mě�n� avou
modrostí�  vě vs�ěch odstí�něch od blankytu pr�ěs kobalt až�  po tyrkys.  Znovu sě mně
u tě�  vitrí�ny v mužěu dotklo ně�co tajěmně�ho a ja�  jsěm najědnou jasně�  vě�dě� l, ž�ě moty� l
sěhrajě v mě�m ž� ivotě�  du8 lěž� itou roli.

Těn pravy�  okamž� ik  vs�ak  nastal  až�  v tramvaji  po cěstě�  žpa� tky na trasě  v kopci
ž Dějvic  na  Bor�islavku.  Těhdy  jěs�tě�  jěždily  starě�  dr�ěvě�ně�  tramvajě  běž  sědaděl
s podě� lny�mi lavicěmi pod okny. Soudruž�ka uc�itělka sědě� la naproti,  vžpomí�na�m si,
jak jsěm vstal a chtě� l jí�t k ní�, abych jí� r�ěkl snad ně�co v tom smyslu, ž�ě v moty� lovi jě
ukryto vělkě�  tajěmství�, ktěrě�  nikdo něžna� , a ž�ě ja�  ho odhalí�m, až�  budu vělky� . Něr�ěkl
jsěm nic, něboť ně� jaky�  hlas mi r�ěkl: „Těď jěs�tě�  ně!“; a ja�  jsěm ra� žěm žapomně� l, co
jsěm to tě�  soudruž�cě uc�itělcě chtě� l r�í�ct. Vlastně�  to něví�m do dněs�ka, jěnom si pama-
tuji, jak jsěm si žnovu sědl na tramvajovou lavici a pr�ěmy�s� lěl o tom, co sě to pra�vě�
stalo, proc�  mi najědnou žmižěla r�ěc�  a proc�  sě vě mně�  ožvalo: „Těď jěs�tě�  ně!“. Mož�na�
to bylo mě�  první�  sětka�ní�  s nadpr�irožěny�m jěvěm od Boha, alě vě svy�ch 12 lětěch
jsěm to tak něbral.

Dvana� ctilěty�  Jěž� í�s�  si  mož�na�  takě�  plně�  něuvě�domoval,  jakě�  jě jěho pravě�  posla�ní�
kr�í�ž�ě, alě už�  běžpěc�ně�  vě�dě� l, kdo jě jěho pravy�m Otcěm a doka� žal o ně�m cělě�  tr�i dny
rožmlouvat s ž� idovsky�mi uc�ěnci v chra�mě�  (Luk 2:49). Pokud sě na�m podar�í�  sě rož-
poměnout, c�í�m jsmě chtě� li by� t vě svy�ch 12 lětěch, mož�na�  objěví�mě alěspon�  na� žnak
svě�ho pravě�ho posla� ní� od Boha. Mož�na� , ž�ě podobně�  Bu8 h mluví� kě vs�ěm dě� těm, alě
jěn ma� lo ž nich to žažnaměna�  a uchova�  až�  do dospě� losti. I ja�  jsěm to tě�mě�r�  žapomně� l
a ma� lěm utopil v alkoholu, v ěxpěriměntova�ní� s drogami a v okultismu. Ztratil jsěm
tí�m nějmě�ně�  10 lět (vě vě�ku 26 až�  36 lět) a pak dals� í�ch 14 lět u� silí�m sě ž tě�chto
ža�vislostí� a hr�í�chu8  s Bož� í� pomocí� vymanit (vě vě�ku 36 až�  50 lět), abych sě koněc�ně�
mohl pustit do dí�la, pro ktěrě�  jsěm sě sa�m(?) rožhodl už�  v dě� tství�.

26



Bu8 h jědna�  s dě� tmi jako opravdu milují�cí�  Otěc běž na� tlaku8  a svě�  nabí�dky něda�va�
pr�í�kažěm,  alě  spí�s�ě  jako laskavou  vy�žvu  k radostně�  hr�ě  s otažní�kěm:  „Co kdybys
žkusil tohlě?“ něbo: „Hlěda� s�  tajěmství�? Ně�co bych pro těbě mě� l.“ Nikdy v tom nění�
vžtyc�ěny�  prst:  „Bě�da tobě� ,  jěstli  svu8 j  slib něsplní�s� !“  Pro spasění�  jsou du8 lěž� itě�  jině�
vě�ci, pr�ěděvs�í�m pr�ijmout Ducha Kristova do svě�ho nitra. Ani ja�  jsěm nikdy svou ví�ru
vě spasění� něstavě� l na vžpomí�nka� ch ž dě� tství�, něbo na splně�ní� dě� tsky�ch slibu8  něbo
pr�ědsěvžětí�.

Těnto  vělkorysy�  Bož� í�  dar  v dě� tskě�m  vnuknutí�  (žaby�vat  sě  vosí�m  žas�tí�pnutí�m)
opravdu plně�  ož� il  až�  pr�i  c�tění�  Biblě, ovs�ěm už�  dr�í�vě podvě�domě�  vědl mě�  mys�lění�
k tomu, abych vě vs�ěm hlědal ž� ivotada� rně�  ja�dro a sí�lu koncěntrovanou do jědině�ho
bodu. Pokud ně� jaky�  systě�m něbo jěv byl pr�í�lis�  difu� žní� (rožpty� lěny�) běž ja�dra (napr�.
rěinkarnacě, ěvolucě, alě požor, takě�  děmokraciě, ani ta běž kra� lě němu8 ž�ě obsta� t),
hněd jsěm mě� l o tě�chto jěvěch vělkě�  pochybnosti, ně�co mi tam chybě� lo a hněd jsěm
sě snaž� il v tom ně� jakě�  to žas�tí�pnutí� nají�t. Vž�dycky jsěm r�í�kal: „Jě to jako když�  hodně�
žěs�ikma plivněs�  podě� l ždi. Něma�  to ž�a� dny�  str�ěd ani pr�ěsny�  konkrě� tní� tvar.“ 

Ano, jsou vě Stvor�ění� takě�  takově�  jěvy, ktěrě�  ja�dro němají�, napr�. v cělě�  chěmickě�
r�í�s� i něnajděmě slouc�ěninu, ktěra�  by mě� la ja�dro, alě i tato r�í�s�ě pracujě s atomovy�mi
ja�dry  a  k nově�mu  ja�dru  v ž� ivě�  bun� cě  smě�r�ujě.  Galaktickě�  filaměnty  (vla�kna)
propojují�cí�  klastry (shluky)  galaxií�  takě�  pu8 sobí�  spí�s�ě  rožtrhaně�  a  běž spolěc�ně�ho
ja�dra, alě mají� ho vě Vělkě�m tr�ěsku, v jědině�m bodě�  svě�ho vžniku.

Těprvě po uplynutí� dals� í�ch 24 lět, kdy jsěm uvě�r�il v Jěž� í�s�ě Krista, to mi bylo 36 lět,
vosa žnovu ož� ila c�tění�m Biblě a jějí�  žas�tí�pnutí�  dostalo nově�  souvislosti.  Trvalo to
ovs�ěm jěs�tě�  dals� í�ch 14 lět, něž�  jsěm sě pustil  do psaní�  první�  knihy, a ani to jěs�tě�
něbyl koněc. Až�  ža dals� í�ch 14 lět jsěm sě odva� ž� il žac�í�t psa� t tuto tr�ětí� knihu, ktěrou už�
bych ra�d po uplynutí�  dals� í�ch  ně�kolika lět vydal  tiskěm. Jakě�  žají�mavě�  souvislosti
s vosí�m žas�tí�pnutí�m mi o c�tvrt stolětí� poždě� ji uka� žalo c�tění� Biblě, k tomu sě vrací�m
žnovu v kapitola� ch 34., 35. a 36.

Na� slědují�cí� kapitola budě na� roc�ně� js� í� na pr�ědstavivost, pokusí�m sě v ní� podrobně� ji
popsat souvislosti měži Bož� í�m Slověm a tvarěm cělě�ho věsmí�ru vc�ětně�  duchovní�ho
svě� ta. Na tom sě pokusí�m objasnit, proc�  jě těoriě multivěrsa omylěm. Pak jsěm sě
rožhodl to vží�t chronologicky od stvor�ění� nějjědnodus�s� í�ch stavěbní�ch kaměnu8  až�  po
slož� itě�  ž� ivě�  organismy tak, jak postupně�  pr�icha� žěli  na r�adu, když�  Bu8 h vě věsmí�ru
tvor�il nějprvě atomy, ž jějich slouc�ěnin na nas�í�  planětě�  bun� ky a ž jějich „slouc�ěnin“
pak ž� ivě�  tvory žcěla běž ěvoluc�ní�ho vy�vojě až�  po c�lově�ka. 

27


